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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время в мировой экономике делается

акцент на получение экологически чистой продукции при максимальном

использовании ресурсов сельскохозяйственных культур (Ekebafe et al., 2011). В

искусственных агроэкосистемах защищенного грунта (теплицах) для этого

применяют различные покрывные модифицированные полимерные пленочные

материалы, чаще всего полиэтиленовые (Arboli, 2000; Espí et al., 2000; 2006а;

Laverde, 2002; Brown, 2004; Минич, 2011; Max et al., 2012). Улучшение в них

микроклимата и повышение продуктивности растений достигается за счет

изменения, контроля и регулирования двух важнейших экологических факторов:

температурного и светового режимов, состояния которых определяются

климатическими условиями региона и фотофизическими свойствами применяемых

модифицированных пленок (Brown, 2004; Max et al., 2012; Semida et al., 2013).

Широкое применение в практике тепличных хозяйств нашли

фотоселективные полиэтиленовые пленки с термическими свойствами

непрозрачные в области ИК излучения (термические пленки) и флуоресцентные

полиэтиленовые пленки, люминесцирующие в узком диапазоне видимой (чаще

красной) области спектра за счет поглощения части УФ радиации (Щелоков, 1986;

Kusnetsov et al., 1989; Минич, 1995; 2011; Карасев, 1995; Espí et al., 2000; 2006а;

Райда, Толстиков, 2001; Астафурова и др., 2003; Brown, 2004; Max et al., 2012;

Binnemans, 2009; Semida et al., 2013).

Термические пленки в дневное время при максимуме ИК излучения в

солнечной радиации способствуют понижению температуры, а в ночное время при

уменьшении температуры воздуха снижают потери тепла, излучаемого

нагревшимися за день почвой и растительными объектами теплиц (Espí et al.,

2006а; Semida et al., 2013). Уменьшение резких перепадов температур воздуха в

дневное и ночное время суток под ТП позволяет оптимизировать микроклимат, что

способствуют интенсификации вегетативного развития растений и повышению их
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продуктивности (Marcelis, Hofman-Eijer, 1993; Espí et al., 2006а; Del Amor et al.,

2008; Ekebafe et al., 2011).

Под флуоресцентными пленками регуляция морфогенеза и продуктивности

растений происходит за счет уменьшения ими интенсивности УФ излучения, а в

видимой области – за счет люминесцентного излучения и увеличения доли

рассеянных лучей (Минич, 2011). Такой комплекс изменений светового режима

влияет на регуляторную систему растений, меняет протекание

низкоэнергетических реакций, уровень фитогормонов, активирует их ростовые

процессы и продуктивность (Kusnetsov et al., 1989; Минич и др., 2003; 2006;

Астафурова и др., 2003; Минич, 2011).

Сотрудниками ИСЭ СО РАН (г. Томск) разработаны две новые

полиэтиленовые термические пленки (Zakharov et al., 2012). Их получают

нанесением слоев субнаномикронной толщины наночастиц металлов на основе

соединений меди (TF1) или меди и серебра (TF2) на поверхность

немодифицированных пленок магнетронным напылением. Совместно

сотрудниками ООО «Томскнефтехим» и ФГБОУ ВО ТГПУ разработана

флуоресцентная пленка Л-50 (Патент РФ №2435363 С1, 2011). Принципиальным ее

отличием от уже известных флуоресцентных пленок является способность

сохранять исходную интенсивность люминесцентного излучения более 3 лет.

Данные пленки предложены авторами для создания новых агроэкосистем с

улучшенным микроклиматом. Однако экспериментальные доказательства

оптимизации в них микроклимата, повышения продуктивности растений за счет

регулирования температурного и светового режимов и эффективности применения

таких агроэкосистем не приведены или представлены частично.

Цель работы – определение особенностей изменения микроклимата за счет

регулирования светового и температурного режимов полиэтиленовыми

термическими пленками TF1 и TF2 и флуоресцентной пленкой Л-50 для

управления ростовыми процессами и продуктивностью растений в

агроэкосистемах защищенного грунта.

Для достижения цели необходимо было решить следующие задачи:
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1. Провести исследование особенностей изменения микроклимата

агроэкосистем, морфогенеза и продуктивности Cucumis sativus гибридов Маринда

и Кураж F1 термическими пленками TF1 и TF2.

2. Изучить особенности изменения микроклимата агроэкосистем под

флуоресцентной пленкой Л-50 и провести исследования его влияния на рост,

развитие и продуктивность основных тепличных культур по сравнению с

применяемыми на практике флуоресцентными пленками Урожайная и Урожай-2.

3. Провести сравнительную оценку изменения ростовых процессов и

продуктивности Cucumis sativus гибрида Валентина F1 за счет оптимизации

светового режима двух агроэкосистем: с двухслойным покрытием при

использовании флуоресцентной пленки Урожайная и гидрофильной пленки Роса и

однослойным покрытием из флуоресцентной пленки Л-50.

Научная новизна. Впервые показано, что повышение продуктивности

Cucumis sativus гибридов Маринда и Кураж F1 под полиэтиленовой термической

пленкой TF1, модифицированной нанесением на ее поверхность наночастиц на

основе соединений меди методом магнетронного напыления, определяется

спецификой светового и температурного режимов агроэкосистем: практически

полным отсутствием прямых УФ лучей, изменением интенсивности ФАР,

снижением температуры воздуха и почвы днем и уменьшением потерь тепла ночью

за счет пониженного светопропускания пленкой ИК излучения.

Показано, что продуктивность основных сельскохозяйственных культур под

флуоресцентной пленкой Л-50 выше, чем при использовании широко применяемых

на практике флуоресцентных пленок. Это определяется особенностью

микроклимата – специфической способностью пленки Л-50 не менять исходную

интенсивность люминесцентного излучения со временем. Сохранение

оптимального светового режима в течение всего срока вегетации растений по

сравнению с известными флуоресцентными пленками в большей степени

способствует активации их ростовых процессов за счет интенсивного

формирования ассимилирующей поверхности, репродуктивных органов, корневой

системы и удлинения срока активного плодоношения.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

исследований вносят вклад в разработку теоретических основ регулирования

продуктивности растений в агросистемах защищенного грунта оптимизацией

светового и температурного режима за счет применения новых по составу и

фотофизическим свойствам модифицированных полиэтиленовых пленок.

Показана эффективность применения полиэтиленовой термической пленки

TF1 и полиэтиленовой флуоресцентной пленки Л-50 в тепличных хозяйствах для

повышения продуктивности различных сельскохозяйственных культур и

получения ранних урожаев.

Полученные результаты используются в учебном процессе ФГБОУ ВО

ТГПУ при чтении курсов «Экология», «Биологические основы сельского

хозяйства», «Физиология растений».

Методология и методы диссертационного исследования. Методология

базировалась на общепринятых схемах экспериментальных исследований по

изучению влияния на продуктивность растений изменения светового и

температурного режимов в пленочных агроэкоситемах защищенного грунта.

Работа выполнялась с использованием современных физико-химических методов

исследований, приборов и оборудования.

Степень разработанности темы. Исследования светового и температурного

регулирования продуктивности растений в пленочных агроэкосистемах

защищенного грунта ведутся с середины 20 века, когда вместо стекла стали

применять вначале ацетилцеллюлозную, а затем полиэтиленовую пленку (Brown,

2004; Espí et al., 2006). Одним из направлений оптимизация микроклимата и

повышения эффективности агроэкосистем защищенного грунта является

разработка и использование укрывных модифицированных полимерных

пленочных материалов со специфическими фотофизическими свойствами

(Brown, 2004; Hammama et al., 2007; Dienel et al., 2010). В настоящее время

учеными многих стран интенсивно ведутся работы по улучшению этих свойств

(Патент РФ №2435363 С1, 2011; Zakharov et al., 2012; Max et al., 2012; Semida et al.,
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2013). Их результаты могут позволить создавать агроэкосистемы с наиболее

оптимальным использованием солнечной энергии и ресурсов растений.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность

результатов исследований подтверждается использованием методик, принятых в

данной области и опубликованных в научной литературе, с получением данных на

приборах аккредитованной лаборатории агроэкологии кафедры биологии растений

и биохимии ТГПУ (аккредитация POCC. RU 0001.516054). Обработка результатов

исследований проводилась принятыми в биологической статистике методами,

включающими предварительный анализ данных на «выбросы», на «нормальность»

распределений средствами электронных таблиц Microsoft Excel.

Внедрение результатов исследований было осуществлено при

выращивании различных видов сельскохозяйственных культур в фермерском

хозяйстве М.П. Борзунова (г. Томск) и на агробиологической станции ТГПУ.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Изменения морфогенеза и продуктивности Cucumis sativus гибридов

Маринда и Кураж F1 под полиэтиленовыми термическими пленками,

модифицированными нанесением на их поверхность наночастиц на основе

соединений меди (TF1) и меди и серебра (TF2) методом магнетронного напыления,

определяются особенностями микроклимата агроэкосистем, создаваемого

спецификой пропускания пленками солнечного излучения в УФ, ФАР и ИК

областях спектра. Под пленкой TF1 происходит оптимизация микроклимата, что

способствует стимуляции ростовых процессов и увеличению продуктивности

Cucumis sativus исследуемых гибридов, под пленкой TF2 – ухудшению светового и

температурного режимов и снижению продуктивности.

2. Оптимизация микроклимата, интенсификация ростовых процессов и

увеличение продуктивности сельскохозяйственных культур под полиэтиленовой

флуоресцентной пленкой Л-50, модифицированной 0,2 % масс.фосфат-ванадатом

иттрия, активированного европием, определяются изменениями в интенсивности и

спектральном составе солнечной радиации как общими для флуоресцентных

пленок – увеличением рассеянных лучей, уменьшением интенсивности УФ
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излучения и люминесцентным излучением, так и специфической ее особенностью

– способностью сохранять исходную интенсивность люминесцентного излучения

с максимумом длины волны 619 нм в течение всего срока вегетации растений.

Личный вклад соискателя. Автор с 2006 года принимал участие в

планировании и проведении экспериментальных исследований. При

непосредственном участии автора совместно с научным руководителем был

сделаны выбор и обоснование научной тематики исследований, определены

методы исследований. Результаты научных исследований были получены при

проведении экспериментов совместно с соавторами. Лично автором

непосредственно были проведены сбор данных, их обработка, в том числе

статистическая, и интерпретация полученных результатов исследований,

представленных в диссертационной работе.

Связь темы диссертации с научными программами и договорными

исследованиями. Работа выполнена в ходе:

1) выполнения программы «Полимерные композиционные материалы –

избирательные фильтры-преобразователи электромагнитного излучения и их

применение в биологических исследованиях, сельском хозяйстве и медицине» в

рамках совместного проекта между ИХН СО РАН (г. Томск), ТГУ, ТГПУ, ООО

«Томскнефтехим», ОАО «Полимер» (г. Кемерово);

2) в ходе реализации Договора между ТГПУ и ООО «Томскнефтехим» № 93-

781-07 от 19 июля 2007 года «Исследование фотофизических свойств и проведение

биологических испытаний фотофлуоресцентных пленок ПЭВД для сельского

хозяйства» (гос. регистр. № 01200005038);

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационных

исследований были представлены в докладах на следующих конференциях: XIV

Всероссийская конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Наука и

образование» (19–23 апреля 2010 г., Томск); VII Международная научно-

техническая конференция «Актуальные вопросы биологической физики и химии»

(26–30 апреля 2011 г., Севастополь.); I Всероссийский фестиваль науки:

Всероссийская с международным участием конференция студентов, аспирантов и
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молодых ученых «Наука и образование» (25–29 апреля 2011 г., Томск); VII Съезд

Общества физиологов России «Физиология растений – фундаментальная основа

экологии и инновационных биотехнологий» (4–10 июля 2011 г., Нижний

Новгород); VI Съезд Российского фотобиологического общества (15–22 сентября

2011 г., пос. Шепси); Всероссийская научно-практическая конференция

«Экологические проблемы природопользования» (1–2 декабря 2011 г., Томск);

 VIII Международная научно-техническая конференция «Актуальные вопросы

биологической физики и химии» (23–27 апреля 2012 г., Севастополь); Молодежная

Всероссийская школа-семинар с международным участием (9–12 октября 2012 г.,

Томск); I Международная Интернет-конференция «Современные тенденции в

сельском хозяйстве» (15–17 октября 2012 г., Казань); Всероссийская научная


[…]


онтогенеза флуоресцентной пленки – уменьшением интенсивности УФ излучения,

увеличением доли рассеянного света и наличием люминесцентного излучения в

красной области спектра. Под флуоресцентной пленкой Л-50 увеличение

продуктивности связано с тем, что использовалось однослойное покрытие, которое

сохраняло свои первоначальные фотофизические свойства весь период вегетации

растений.

Однако эти изменения светового режима не являются лимитирующим

фактором в накоплении фотосинтетических пигментов, содержание которых в

листьях гибридов огурцов опытных и контрольных теплиц достоверно не

изменялось в ходе вегетации (рисунок 39).

Рисунок 39 – Содержание фотосинтетических пигментов в листьях Cucumis

sativus гибрида Валентина F1, выращенного под полиэтиленовыми пленками:

немодифицированными (контроль), флуоресцентной Урожайная и гидрофильной

Роса, флуоресцентной Л-50
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Это согласуется с данными других исследователей (Астафурова и др., 2003)

и показывает, что определяющую роль в активации ростовых процессов и

повышении продуктивности гибридов огурцов играют изменения светового

режима, определяемые флуоресцентной пленкой.

От реализации огурца населению был определен экономический эффект (без

учета издержек на повышенную стоимость гидрофильной и флуоресцентной

пленок, а также реализации маринованной продукции).

Реализация свежих огурцов населению была прекращена 20 августа (плоды,

собранные в период с 20 августа по 18 сентября, не имели товарную массу и

консервировались на территории хозяйства с целью их дальнейшей реализации).

Прибыль определялась реализацией дополнительно полученных плодов гибрида

огурцов в опытах по отношению к контролю для каждого конкретного срока их

продажи (вследствие разницы в цене). К 20 августа фермерским хозяйством от

реализации огурца, выращенного при использование флуоресцентной пленки

Урожайная и гидрофильной пленки Роса, была получена прибыль в размере

71,55 руб/м2, выращенного под флуоресцентной пленкой Л-50 – 69,98 руб/м2.

Различия в величине прибыли обусловлены изменением продуктивности гибридов

в определенные промежутки времени, особенно в момент максимальной

закупочной стоимости огурцов. Однако, экономический эффект от продажи

огурцов (без учета стоимости материла и затрат на покрытие теплиц), полученный

от применения флуоресцентной пленки Л-50 и совместного использования

флуоресцентной пленки Урожайная и гидрофильной пленки Роса, является

близким, что указывает на сходную эффективность их применения.

Качество плодов определялось по содержанию в них углеводов, при этом

достоверных отличий в накоплении сахаров в плодах опытных и контрольных

растений не установили (таблица 18).
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Таблица 18 – Содержание растворимых сахаров в плодах Cucumis sativus гибрида

Валентина F1, выращенных под полиэтиленовыми пленками:

немодифицированной (контроль), флуоресцентной Урожайная и гидрофильной

Роса, флуоресцентной пленкой Л-50

Вариант

теплицы

Содержание сахаров, мг/г сухой массы, в возрасте (сутки)

112 сутки 153 сутки

контроль 1,88 ± 0,25 1,93 ± 0,38

Урожайная

+ Роса
2,09 ± 0,18 1,89 ± 0,43

Л-50 2,04 ± 0,19 1,92 ± 0,40

Таким образом, двухслойное покрытие теплиц, состоящее из гидрофильной

пленки Роса и флуоресцентной пленки Урожайная или однослойное покрытие из

флуоресцентной пленки Л-50 позволяют целенаправленно улучшать световые

условия в теплицах. Использование данных пленок для улучшения светового

режима в теплицах является эффективным при культивировании огурца гибрида

Валентина, позволяет в условиях региона рискованного земледелия получать на 8

суток более ранний урожай и повысить на 16 % их продуктивность по сравнению

с применением немодифицированных пленок.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам проведенного исследования можно сделать следующие

выводы:

1. Определено, что специфика микроклимата агроэкосистем под

полиэтиленовыми термическими пленками, модифицированными нанесением на

их поверхность наночастиц на основе соединений меди (TF1) и меди и серебра

(TF2) методом магнетронного напыления, определяется изменениями

температурного и светового режимов за счет особенности проницаемости

солнечной радиации в УФ, ФАР и ИК диапазонах.

2. Впервые установлено, что улучшение микроклимата агроэкосистем под

термической пленкой TF1 определяется уменьшением влияния на растения прямых

УФ лучей, сохранением интенсивности ФАР в оптимуме и улучшением

температурного режима за счет двукратного снижения пропускания ИК излучения.

Такая оптимизация микроклимата способствует активации фотосинтетических

процессов Cucumis sativus гибридов Маринда и Кураж F1 за счет увеличения

устьичной проводимости, интенсивности транспирации и WUE, интенсивного

распределения ионов кальция и фосфатов, что приводит к активному росту и

развитию обоих гибридов, ускоренному формированию репродуктивных органов

и повышению продуктивности.

3. Впервые установлено, что в агроэкосистеме под термической пленкой TF2

за счет двукратного уменьшения интенсивности ФАР и шестикратного снижения

пропускании тепловых лучей при увеличении интенсивности прямого УФ

излучения по отношению к ИК и ФАР не происходит оптимизация микроклимата,

следствием чего является угнетение биохимических и формообразовательных

процессов Cucumis sativus гибридов Маринда и Кураж F1 и снижение их

продуктивности.

4. Установлено, что специфика микроклимата агроэкосистем под

флуоресцентной пленкой Л-50 определяется не только общими для

флуоресцентных пленок изменениями светового режима – уменьшением
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интенсивности УФ радиации за счет частичного ее поглощения, увеличением доли

рассеянных лучей за счет преломления и рассеивания солнечного излучения,

наличия низкоинтенсивного люминесцентного излучения с максимумом длины

волны 619 нм, но и ее способностью сохранять исходную интенсивность

люминесцентного излучения в течение всего периода вегетации растений. Такой

микроклимат агроэкосистем способствует увеличению продуктивности растений

за счет активации роста и развития с начала вегетации, а для овощных культур – за

счет удлинения репродуктивной фазы, сопряженного с интенсивным

формированием генеративных органов, более ранним и продолжительным

плодоношением.

5. Установлено, что улучшение световых условий в агроэкостемах за счет

применения однослойного покрытия из флуоресцентной пленки Л-50 и

двухслойного покрытия из флуоресцентной пленки Урожайная и гидрофильной

пленки Роса приводит к близким ответным ростовым процессам и повышению

продуктивности Cucumis sativus гибрида Валентина F1.

Полученные результаты исследований позволяют рекомендовать к

использованию на практике полиэтиленовую термическую пленку TF1 и

полиэтиленовую флуоресцентную пленку Л-50 с целью оптимизации

микроклимата агроэкосистем и повышения продуктивности растений в них.

Выявленный механизм регулирования роста и развития растений под данными

пленками позволяет в перспективе направить дальнейшие исследования на

подобное модифицирование других типов полимерных материалов, в том числе

полимерных стекол, широко используемых в настоящее время в качестве покрытия

агроэкосистем. Это, возможно, позволит создать всесезонные искусственные

агроэкосистемы с оптимизированным микроклиматом и существенно повысить

продуктивность растений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

МПА – мясопептонный агар

ПЭВД – полиэтилен высокого давления

TF1 – термическая пленка с нанесением на поверхность

соединений меди

TF2 – термическая пленка с нанесением на поверхность

соединений меди и серебра

ФВИ – фосфат-ванадат иттрия, активированный европием

Л-50 – флуоресцентная пленка, содержащая в своем составе

0,2 % масс. люминофора ФВИ

ФЕ – комплекс нитрата европия с 1,10-фенантролином

Урожай-2 – флуоресцентная пленка, содержащая в своем составе

0,1 % масс. люминофора ФЕ

Урожайная – флуоресцентная пленка, содержащая в своем составе

0,05 % масс. люминофора ФЕ

ФАР – фотосинтетически активная радиация

БС – белый свет

КС – красный свет

СС – синий свет

ВС – видимый свет

УФ – ультрафиолетовый

ИК – инфракрасный

Хл – хлорофилл

Кар – каротиноиды

WUE – эффективность использования воды

ПФФП – плотность фотосинтетического фотонного потока

ИУК – индолилуксусная кислота

АБК – абсцизовая кислота
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