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Актуальность темы. Получение экологически чистой растительной

продукции при максимальном использовании ресурсов

сельскохозяйственных культур в регионах со сложными климатическими

условиями составляет одну из основных проблем. Ее решение связано с

созданием современных тепличных комплексов, в которых главным

технологическим условием является оптимизация микроклимата. В

настоящее время широкое распространение получило культивирование

растений в агроэкосистемах с фотоселективными пленочными покрытиями,

позволяющими регулировать их радиационный и температурный режимы. Из

таких покрытий наиболее широко используются термические и

флуоресцентные пленки, ассортимент которых постоянно расширяется. В

связи с этим работа Н. Л. Чурсиной, посвященная исследованию влияния на

микроклимат агроэкосистем и продуктивность сельскохозяйственных

культур новых пленочных термических и флуоресцентных покрытий,

является актуальной.

Научная новизна. На основании серии экспериментальных

исследований показано, что повышение продуктивности гибридов огурцов

под полиэтиленовой термической пленкой, модифицированной нанесением

на ее поверхность наночастиц на основе соединений меди методом

магнетронного напыления, определяется спецификой светового и

температурного режимов теплиц. Это связано с практически полным

отсутствием влияния на растения прямых УФ лучей, изменением

интенсивности ФАР внутри теплиц, снижением температуры воздуха и

почвы днем и уменьшением потерь тепла ночью за счет пониженного

коэффициента пропускания пленкой ИК излучения. Показано, что

повышение продуктивности основных сельскохозяйственных культур под

флуоресцентной пленкой Л-50 выше, чем под наиболее используемыми в

настоящее время флуоресцентными пленками. Это связано с особенностью

микроклимата, создаваемого под пленкой Л-50, который определяется ее

специфической способностью не менять исходную интенсивность

люминесцентного излучения со временем. Сохранение оптимального

радиационного режима в течение всего срока вегетации растений по

сравнению с известными флуоресцентными пленками в большей степени

способствует активации их ростовых процессов за счет интенсивного

формирования ассимилирующей поверхности, репродуктивных органов,

корневой системы и удлинения срока активного плодоношения. Таким

образом, выполненный цикл исследований позволил получить результаты,

обладающие несомненной научной новизной.

Значимость для науки и практики полученных автором диссертации

результатов. Результаты исследований вносят вклад в разработку научных

основ регулирования продуктивности растений в защищенном грунте за счет

оптимизации радиационного и температурного режимов при использовании

новых по составу и фотофизическим свойствам модифицированных

полиэтиленовых пленок. Успешно проведены экспериментальные

исследования влияния на изменение микроклимата агроэкосистем и

продуктивности растений двух новых термических пленок и новой

флуоресцентной пленки. Установлена эффективность применения на

практике термической пленки ТР1 и флуоресцентной пленки Л-50 в качестве

покрытий сооружений защищенного грунта, обеспечивающих повышение

продуктивности растений для регионов с недостаточно благоприятными

климатическими условиями (Западная Сибирь). В связи с этим научная и

практическая значимость работы не вызывает сомнений.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав

(обзор литературы, описание материалов и методов исследований, 2 глав с

изложением результатов исследований и их обсуждением), заключения,

списка сокращений и условных обозначений, списка использованных

источников и литературы, включающего 238 источников, в том числе 148 —

на иностранных языках). Работа изложена на 141 странице машинописного

текста и иллюстрирована 39 рисунками и 18 таблицами.

Во введении обосновываются актуальность проблемы, научная новизна

работы и ее теоретическая и практическая значимость. Указаны цель и

задачи исследований, реализация результатов работы, ее апробация,

выносимые на защиту положения, личный вклад автора, связь темы

диссертации с научными программами и договорными исследованиями,

степень достоверности результатов исследований и их внедрение.

В первой главе представлен обзор литературы. Соискателем

проанализирована проблема оптимизации микроклимата защищенного

грунта регулированием светового и температурного режимов

модифицированными полимерными пленками и повышения продуктивности

растений в них. Диссертантом делается обоснованный вывод, что в

настоящее время главной целью современного сельского хозяйства является

максимизация урожаев при использовании имеющихся земельных площадей

без угрозы окружающей среде. Вследствие этого возникает необходимость

более эффективного использования факторов внешней среды,

лимитирующих производительность культур, в первую очередь светового и

температурного, в том числе за счет применения в качестве покрытий

защищенного грунта новых термических и флуоресцентных пленок. Такое

заключение подтверждает целесообразность постановки цели и задач

диссертационной работы.

Вторая глава посвящена описанию материалов и методов

исследований. В качестве объектов исследования в защищенном грунте

использовались огурец посевной, томат, баклажан, перец овощной и салат.

Научная и практическая значимость выбора объектов исследований вполне

обоснована. Приведены методы и условия выращивания растений, методы

определения их морфометрических и биохимических параметров,

изготовления и исследования фотофизических свойств термических и

флуоресцентных полиэтиленовых пленок, изучения радиационного и

температурного режимов в защищенном грунте, методы статистической

обработки полученных результатов исследований. В целом, полученные в

работе экспериментальные данные и сделанные на их основе выводы

достоверны.

Третья и четвертая главы посвящены изложению оригинальных

результатов исследований и их обсуждение.

В третьей главе соискатель обсуждает данные исследований

температурного и светового режимов вне и внутри сооружений

агроэкосистем. Автор оценивает фотофизические свойства исследуемых

пленок и их влияние на изменение микроклимата агроэкосистем.

Диссертантом показано, что под термическими пленками ТБ1 и ТБ2 в

теплицах уменьшается интенсивность УФ, ФАР и ИК радиации и меняется

их соотношение. Автором делается заключение, что снижение облученности

растений УФ радиацией при увеличении доли тепловых лучей пленкой ТБ1

способствует оптимизации микроклимата в теплицах, что может

способствовать активации ростовых процессов и плодоношения гибридов

огурцов. Изменение соотношения интенсивностей УФ, ФАР и ИК радиации

пленкой ТБ2 за счет уменьшения в 5,5-6,5 раз способности пропускать

тепловые лучи относительно нетермической пленки и увеличения в световом

потоке УФ радиации не позволяет оптимизировать микроклимат теплиц, что

может приводить к ингибированию ростовых и продукционных процессов

растений. Автором показано, что оптимизация микроклимата в теплицах под

флуоресцентной пленкой Л-50 по сравнению с другими флуоресцентными

пленками связана с сохранением исходной интенсивности люминесцентного

излучения в течение всего срока эксплуатации, т.е. всего вегетационного

периода растений. Это может позволить повысить продуктивность растений

в агроэкосистемах, укрытых такой пленкой. В целом, материалы данной

главы служат научным обоснованием для интерпретации полученных в

дальнейших исследованиях результатов, рассматриваемых в

диссертационной работе.

Четвертая глава посвящена изучению морфогенеза, изменений

ростовых и биохимических процессов растений в агроэкосистемах под

исследуемыми пленками.

На основании результатов экспериментов автором показано, что

изменение микроклимата под исследованными термическими пленками ТР1

и ТБ2 оказывает противоположное влияние на рост, развитие и

продуктивность гибридов огурца. Использование термической пленки ТБ1

является эффективным при выращивании огурца посевного, тогда как

применение термической пленки ТБ2 приводит к ингибированию

фотосинтетических и ростовых процессов и, как следствие, к уменьшению

продуктивности обоих гибридов. Экофизиологические ответы гибридов

огурца зависят от радиационного и температурного режимов, которые

определяются спецификой проницаемости УФ, ИК и ФАР используемых

термических пленок. Улучшение микроклимата в теплице под термической

пленкой ТР1 обусловлены уменьшением негативного влияния на растения

прямых УФ лучей, оптимизацией температурного режима за счет

двукратного снижения коэффициента пропускания ИК излучения при

сохранении интенсивности ФАР в оптимуме. Такие изменения способствует

активации фотосинтетических процессов гибридов огурца за счет увеличения

устьичной проводимости, интенсивности транспирации и эффективности

использования воды, интенсивного распределения ионов кальция и

фосфатов, а также увеличения численности гетеротрофных бактерий в почве.

Это приводит к активному развитию росту и развитию обоих гибридов,

формированию репродуктивных органов и повышению продуктивности.

Автором установлено, что под термической пленкой ТР2 происходит

угнетение биохимических и формообразовательных процессов гибридов

огурцов и снижение их продуктивности, что связано с изменениями

радиационного и температурного режимов в теплицах, не способствующих

оптимизации микроклимата. Основной вклад в этот процесс вносит

значительное блокирование пленкой ФАР и ИК излучения, а также

увеличения доли прямых УФ лучей по отношению к ФАР и ИК радиации.

Диссертантом установлено, что в агроэкосистемах под флуоресцентной

пленкой Л-50 изменение морфогенеза и продуктивности растений связано

как с создаваемыми флуоресцентными пленками общими особенностями

радиационного режима (уменьшением интенсивности УФ излучения,

влиянием люминесцентного излучения, изменением соотношения

рассеянных и прямых лучей), так и специфическим свойством

флуоресцентной пленки Л-50 (сохранением исходной интенсивности

люминесцентного излучения в течение всего срока эксплуатации). Автором

показано, что под флуоресцентной пленкой Л-50 повышение продуктивности

растений сопряжено не только с активацией ростовых процессов на ранних

этапах развития и интенсивным формированием репродуктивных органов, но

и с более ранним и продолжительным плодоношением. Такой радиационный

режим в агроэкосистемах под флуоресцентной пленкой Л-50 позволяет

создавать условия, сходные с микроклиматом по двухслойным пленочным

покрытием из гидрофильной пленки Роса и флуоресцентной пленки

Урожайная, на что указывают близкие показатели изменения

морфометрических параметров растений и практически идентичные

изменения в их продуктивности. Замена технологии использования

двухслойного покрытия на использование однослойного покрытия из

флуоресцентной пленки JI-50 может позволить повысить экономическую

эффективность тепличных пленочных хозяйств за счет снижения затрат,

связанных с покрытием сооружений защищенного грунта.

В заключении автором представлены пять выводов по результатам

диссертационных исследований, которые, в основном, коррелируют с целями

и задачами исследований.

Диссертационную работу завершает список использованных

источников, полностью совпадающий со ссылками в тексте диссертации.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

заключений. Обоснованность и достоверность результатов научных

исследований подтверждается использованием методик, принятых в данной

области и опубликованных в научной литературе, с получением данных на

приборах аккредитованной лаборатории агроэкологии кафедры биологии

растений и биохимии ТГПУ (аккредитация РОСС. RU 0001.516054).

Обработка результатов исследований проводилась принятыми в

биологической статистике методами, включающими предварительный

анализ данных на «выбросы», на «нормальность» распределений средствами

электронных таблиц Microsoft Excel.

Замечания и вопросы по диссертационной работе

1. К абиотическим могут быть отнесены не только физические (с. 13),

но и химические, а также иные (в частности, механические), не связанные с

биологическими, факторы воздействия.

2. Встречаются некоторые недостаточно продуманные по структуре

или стилю предложения, пропуски слов, несогласования падежей. Например,

«спектральные изменения света» (с. 14) вместо «изменения спектрального

состава света». На с. 17: предложение «ИК излучение поглощается клетками

растений, но энергия, что оно содержит ...» конструктивно также неудачно.

С 18: «...скорость появления узлов и листьев...», с.19: «... производительной

способности земли...», с.20: «...скорость воздуха...», с.21: «...начала XXI

тысячелетия...» вместо «начала XXI века», с.21: «позволяет снизить

чрезмерное солнечное излучение», вместо «позволяет снизить воздействие

чрезмерного солнечного излучения». Перечень таких недостатков можно

продолжить и далее.

3. Не всегда терминологически правильно используются некоторые

физические термины. Например, на с. 14 автор пишет: ... «Спектр солнечного

света включает в себя приблизительно 4 % УФ излучения...». В тоже время

термин «свет» - это часть диапазона оптического излучения, видимая глазом

человека, и поэтому в солнечном свете не присутствует УФ - излучение.

Правильно было бы здесь сказать не «солнечный свет», а солнечное

излучение». Аналогичная ситуация встречается и по отношению ИК

радиации, которая тоже включается в понятие термина « свет» (с.44, табл.З).

«Некорректное включение УФ- и ИК излучения при употреблении термина

«свет» периодически встречается и в других частях текста диссертации (с.46

и др.) Чтобы не было путаницы в такой теминологии в работе наиболее

правильно было бы исключить термины «свет» и «освещенность», так как

диссертантом не исследуется влияние света на глаз человека. В данной

работе было бы более корректно придерживаться использования

объективных физических терминов, таких, например, как «излучение»,

«облученность», «радиация».

4. Как следствие к замечаниям предыдущего пункта возникает вопрос к

списку сокращений, где, в частности, дается сокращение ВС -«видимый

свет». А разве есть «невидимый свет»? Для глаза это могут быть десятки или

сотни квантов, но такие низкие уровни облученности в видимой области

спектра в данной работе не использовались. В списке сокращений дано

значение ФАР, которое в данной работе как раз и надо было бы везде

использовать вместо ВС. Непонятно, какая смысловая нагрузка была

заложена при параллельном введении этих двух сокращений.

5. В табл.6 не указана статистика, что затрудняет сопоставление

полученных результатов, поэтому предлагаемые на с. 63 выводы по данным

этой таблицы нельзя признать достоверными.

6. В диссертации проводятся данные по фотосинтезу, пигментному

составу и транспирации листьев растений. Неясно, листья каких ярусов

использовали, как сравнивали эти показатели в разных вариантах опытов: по

отдельным листьям, по интегральным показателям растений, фитоценозов?

Аналогичный вопрос касается данных по биохимическим показателям для

плодов.

7. Из данных работы следует, что под пленкой ТР2 исследуемые

физиологические показатели хуже, чем под пленкой ТР1. Явно недостает

сопоставления этих результатов не только с качественными, а и с

количественными различиями в оптических характеристиках пленок, чтобы

попытаться получить выходы на возможные механизмы фотофизической или

фотохимической природы.

8. Первый вывод носит весьма общий неконкретный характер,

поскольку специфика зависимости микроклимата агроэкосистем от

особенностей проницаемости солнечной радиации в УФ, ФАР и ИК

диапазонах справедлива не только для исследованных в работе пленок, но и

для других светопроницаемых покрытий с различными оптическими

характеристиками (стекло, стеклопластик и др.).

9. Анализ третьего вывода показывает, что заранее трудно ожидать

положительного результата для продуктивности растений, выращиваемых

под пленкой, интенсивность ФАР под которой уменьшается в 2 раза.

Поэтому в такой редакции этот вывод выглядит весьма тривиальным, по

крайней мере, для той географической зоны, где были выполнены

исследования в теплицах.

Заключение

Указанные замечания и недостатки, в целом, не подрывают научной

ценности работы. Диссертация Н. Л. Чурсиной является научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи

понимания процессов формирования продуктивности растений в

защищенном грунте под термическими и флуоресцентными пленочными

покрытиями, и требованиями к их оптическим характеристикам, имеющей

существенное значение для прикладной экологии (разработка принципов

создания искусственных агроэкосистем).

Данная работа соответствует специальности 03.02.08 - Экология

(биология). Все основные защищаемые положения опубликованы в печатных

изданиях, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий,

в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук. Автореферат, в целом, отражает содержание

диссертации. Диссертант продемонстрировал достаточно хороший уровень

профессионализма в исследуемой области знаний, а сама работа

соответствует уровню кандидатской диссертации.

На основании изложенного выше можно заключить, что

диссертационная работа соответствует требованиям, «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции от 28.08.2017 г.),

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Наталья

Леонидовна Чурсина, заслуживает присуждения искомой ученой степени

кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 - Экология

(биология).
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